三星府发〔2023〕24号

三星乡人民政府
关于印发《三星乡预防拖欠农民工工资及突发性事件应急预案》的通知

各村委、乡属各部门、在建项目负责人：
《三星乡预防拖欠农民工工资及突发性事件应急预案》已经乡政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

                                                             三星乡人民政府
                                                            2023年2月14日

三星乡预防拖欠农民工工资及突发性事件
应急预案

为防止各建设项目部拖欠民工工资或及时有效的处置因拖欠民工工资引发的集体上访、闹事等群体性事件、切实保护民工的合法权益，维护社会和谐稳定，根据县上的要求，结合我乡实际情况，特制定本应急预案。
一、组织领导
成立拖欠农民工工资突发性事件应急领导小组。领导小组成员如下：
组  长：谭华祥（乡长）
副组长：崔小芳（乡人大主席）
成  员：班子成员和各科室的负责人
应急领导小组下设拖欠农民工工资突发性事件办公室，办公室设在乡劳务办，日常工作由罗艳琼同志具体负责。联系电话023-81501642
二、工作职责
领导小组负责拖欠民工工资突发性事件应急预案制定、进程监督、检查督导、处罚决定。办公室根据领导小组制定的工作计划开展各项工作，做好上下联络、信息反馈、日常投诉处理工作。各建设项目负责人为农民工工资支付的直接责任人，负责项目农民工工资的按时发放，确保不发生因民工工资发放引起的群体事件。
三、突发性事件报告程序
在接到建设项目部或举报人的突发事件报告后，建设单位应迅速将情况上报上级各相关部门并启动应急预案，建设单位应急领导小组成员应打开通讯设备沟通联系，密切注意动态，防止事态扩大。
四、突发性事件的处置措施
[bookmark: _GoBack]1、公司严格按《中华人民共和国劳动法》、《劳动合同法》、《劳动合同法实施条例》、《工资支付暂行规定》、《最低工资规定》、《建设领域农民工工资支付管理暂行办法》指导和督促司属各建设项目部做好农民工工资管理工作，加强项目部农民工工资发放情况的动态监督，采取预防措施，防止集体上访、闹事等群体性事件的发生，对已发生事件苗头的，采取积极措施，实施现场控制，制止事态扩大。
2、对已发生重大事件的，根据应急预案，立即向上级各部门及相关职能部门报告，并采取应急措施，及时调查处理，防止事故扩大。
3、第一时间赶到事发现场，并通知建设单位负责人及项目负责人到场，了解情况，提出处理方案
4、了解清楚欠薪数额及情况后，督促建设项目部筹集资金，及时支付民工工资，必要时动用公司民工工资保证金专项账户支付。
5、根据上级指令，配合上级有关部门、派出所，积极参与处理民工资纠纷。
6、认真处理农民工投诉，按照规定期限，及时处理反馈和结案，防止矛盾激化。
7、建设单位设置投诉热线8小时开通，项目部确定一位主要领导作为民工工资发放工作联络人，确保随时联络。遇突发事件值班电话24小时开通。领导小组主要领导亲自带班，负责人领导24小时开机。
五、对项目部工作要求
1、项目部应根据自身实际，制订好防范群体事件预案，建立相应应急领导小组和组织，并根据自身需要，制定相应的防范措施，配备必要的资金和人员。
2、当接到突发事件报告，相关分公司及项目部要自觉行动起来，并根据自身特点，积极筹措资金，做好调解工作，确保社会安定。
3、项目部负责人要密切注意民工工资支付情况，及时化解矛盾，平息纠纷。

三星乡党政办公室                                                        2023年2月14日印发
— 1 —